
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04094
 Del: 03/06/2013
 Esecutivo da: 03/06/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
Dir.CORPO POLIZIA MUNICIPALE:affidamento fornitura toner e consumabili alla ditta 
NUOVADATA. [Procedura in Economia.

IL DIRIGENTE

VISTO l’art.1, comma 381 della Legge n.228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) che ha differito al 
30.06 2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali; 

VISTO l’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs.n.267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio 
provvisorio;

VISTA la Deliberazione di Giunta n.2012/G/00514 del 31.12.2012 con la quale vengono assegnate ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2012 ( approvato con Deliberazione di Giunta n.2012/G/00285 del 11.08.2012, i.e.), ridotte del 
15%;

RICHIAMATA la DD n. 08406 del 06/10/2008, con la quale:
1) veniva  approvata  l’adesione  al  contratto  che  in  data  19/02/2008  è  stato  sottoscritto  tra  la  Regione 

Toscana e la ditta Nuovadata Srl per la fornitura di materiali consumabili per i sistemi di elaborazione e 
calcolo presenti negli uffici della Giunta Regionale Toscana (n. 7068 di Rep. e n. 3152 di Racc.) in base 
a tutte le condizioni ivi previste;

2) veniva affidata la fornitura di consumabili per le apparecchiature di stampanti, fax degli uffici e servizi 
del Comune di Firenze – periodo dal 01.10.2008 al 18.02.2011 – alla ditta  Nuovadata Srl - codice fiscale 
e partita IVA n. 03370940482 (cod. benef. Infor n. 06693);

3) venivano assunti i relativi impegni di spesa per il periodo dal 01.10.2008 al 18.02.2011 – nei confronti 
della ditta Nuovadata Srl;

Rilevato  che  l’affidamento  in  questione,  per  il  quale  si  era  preso  atto  dell’intervenuta  proroga  fino al  
18.07.2011 con DD 11/71532, è definitivamente scaduto in tale data;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04094



VERIFICATO tramite consultazione del sito web START della Regione Toscana, che la stessa Regione ha 
definitivamente affidato alla ditta Nuovadata, con contratto della durata di 5 anni, la fornitura di materiali  
consumabili a ridotto impatto ambientale per i sistemi di stampa, a cui potrà aderire il Comune di Firenze 
non appena la Regione Toscana avrà concluso le nuove procedure per permettere agli enti locali di aderire al  
contratto suddetto, e comunque entro e non oltre il secondo semestre dell’anno 2013;

VISTO l’art.  125,  co.  10,  lett.  C)  del  Codice dei  contratti  pubblici  approvato con D.lgs.  n.  163/2006 e  
ss.mm.ii.,  che prevede la  possibilità dell’acquisizione in  economia  di  prestazioni  periodiche di  servizi  e 
forniture  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi  contratti,  nelle  more  dello  svolgimento  delle  ordinarie 
procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;

VISTA la richiesta GROW n.13443 del 02/05/2013 della Direzione Corpo Polizia Municipale e relativa nota 
del Dirigente Amministrativo, con le quali si richiede la fornitura di cartucce, toner e consumabili vari fino 
ad  un  importo  di  €.10.000,00  iva  compresa,  calcolato  secondo  le  indicazioni  fornite  dal  Dirigente  del  
Servizio Economico Finanziario con la nota sopracitata;

Rilevata l’urgenza di procedere all’affidamento in oggetto, dato che le forniture di toner e consumabili per  
stampanti,  fax  ed  apparecchiature  informatiche  non  possono  essere  interrotte,  in  quanto  necessarie  per  
garantire la continuità dei servizi prestati dalla Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Vista la nota della Soc. Nuovadata prot.gen.n.0055250 del 05/04/2013, allegata al presente provvedimento in 
formato elettronico conforme all’originale cartaceo depositato agli atti, con cui la stessa conferma tutte le  
condizioni della fornitura di cui alla DD 8406/2008 sopra citata, ad esclusione del servizio ritiro esausti;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopracitate, affidare alla ditta Nuovadata srl, la fornitura di materiali 
consumabili  informatici  per la Direzione Corpo di Polizia Municipale, per la somma di  € 10.000,00 iva 
compresa;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla creazione di un nuovo impegno di spesa  sul Capitolo 24460 per 
l’importo di € 10.000,00;

Visto l’art.3 del D.L n.174/2012 conv.in L.213/2012;
Visti il D. Lgs. n. 163/2006, gli Art. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, lo Statuto del Comune di 
Firenze ed il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di materiali consumabili informatici per la 
Direzione Corpo di Polizia Municipale, alla   ditta  Nuovadata S.r.l.  -  codice fiscale e partita IVA n. 
03370940482 (cod. benef. Infor n. 6693);

2) Di   sostenere  la  spesa  di  €.10.000,00  IVA  compresa,  necessaria  per  la  fornitura  in  argomento, 
impegnando  tale  somma  sul  Cap.  24460  ,  che  offre,  attualmente,  la  necessaria  disponibilità ed 
assegnando il codice SIOPE 1203 – CIG.Z8A09DD21D.

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA NUOVADATA

Firenze, lì 03/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04094



Il Responsabile
Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24460 0 13/004063 00 10000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04094


	D E T E R M I N A

